
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 749 DEL 14/04/2022

OGGETTO: Corresponsione compensi professionali all'Avvocatura dell'Ente relativi a vertenze
definite in senso favorevole all’Ente con vittoria di spese legali. Impegni di spesa ed
attribuzione compensi.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il Regolamento dell’Avvocatura della Provincia di Benevento approvato con DCS n. 214, n. 37/2014 e
successivamente integrato e modificato con DP 137/2014 ed in particolare l’art.3 comma 3 in cui si stabilisce
che gli atti di liquidazione relativi a tutti i compensi spettanti all’avvocatura debbano essere assunti dal
Responsabile Gestione Risorse Umane;

CONSIDERATO che la misura e le modalità di distribuzione, nonché i criteri di riparto dei compensi
professionali sono contenuti nella disciplina introdotta a livello di contrattazione decentrata (art. 5, comma 9,
del CCDI della Dirigenza per l’anno 2009, richiamato dall’art. 6 del CCDI del personale del comparto per
l’anno 2010), disciplina mantenuta in vigore, in quanto ne è stata rilevata la corrispondenza alle previsioni di
cui agli artt. 9, commi 3, 5, 6, 7 ed 8 del D.L. 90/2014;

DATO ATTO che i compensi professionali in oggetto si distinguono in:

1) compensi spettanti ai patrocinatori in relazione a contenzioso con esito favorevole di cui vi sia stato il
recupero a carico della controparte;

2) compensi spettanti ai patrocinatori in relazione a contenzioso con esito favorevole, di cui sia stata
disposta la compensazione, che in tal caso sono corrisposti da parte dell’Ente attingendo a fondi
appositamente stanziati;

VISTO l’art. 5, comma 9, del CCDI della Dirigenza per l’anno 2009, richiamato dall’art. 6 del CCDI del
personale del comparto per l’anno 2010, il quale stabilisce che i compensi professionali di cui alla lettera b) del
punto precedente, non corrisposti per mancanza di copertura nel fondo dell’anno di competenza, vengano
riportati e pagati in prededuzione sui fondi degli anni successivi;

RILEVATO che il D.L. n. 90 del 24/06/2014, relativamente ai compensi riferiti a controversie conclusesi in
senso favorevole con compensazione delle spese legali, stabilisce che gli stessi siano corrisposti nei limiti dello
stanziamento previsto, il quale non può superare il corrispondente stanziamento relativo all’anno 2013” (comma
6, primo periodo, dell’art.9 D.L. 90/2014 citato);



2

DATO ATTO altresì che in base al comma 7 del citato art. 9 D.L. 90/2014, “i compensi professionali ….
possono essere corrisposti in modo da attribuire a ciascun avvocato una somma non superiore al suo
trattamento economico complessivo”;

VISTA la nota prot. n. 6619 del 17.03.2022 dell’Avvocatura Provinciale con la quale si comunica la somma da
attribuire all’Avv.to Marsicano per compensi professionali relativi a vertenze definite in senso favorevole
all’Ente, con vittoria di spese legali, per un importo complessivo di euro 4.766,30 come di seguito:

1) per la causa Tribunale di Benevento - Comune S.A. Trimonte c/o Provincia di Benevento - RG
5066/2017 - per euro 2.290,30 di cui

1. euro 1.850,00 per compensi

2. euro 440,30 per C.P.D.E.L.;

2) per la causa TAR CAMPANIA Napoli - Provincia di Benevento c/o Comune Benevento – sent.
3602/2018 - per euro 2.476,00 di cui

1. euro 2.000,00 per compensi

2. euro 476,00 per C.P.D.E.L.;

DATO ATTO che risultano essere state versate nelle casse dell’Ente le somme dovute dalle controparti
soccombenti per le spese legali come e nel quantum statuito dal Giudice in sentenza:

1) euro 2.633,84 con reversale n. 4096 del 31.12.2021 per la causa Tribunale di Benevento - Comune S.A.
Trimonte c/o Provincia di Benevento - RG 5066/2017;

2) euro 3.568,24 con reversale n. 202 del 31.01.2022 per la causa TAR CAMPANIA Napoli - Provincia di
Benevento c/o Comune Benevento – sent. 3602/2018

RITENUTA pertanto la necessità di corrispondere i suddetti compensi al dipendente a valere sullo
stanziamento previsto per l’anno 2022, importo liquidabile in relazione alla residua capienza dello stanziamento
dell’anno corrente e nel rispetto del limite di cui all’art. 9, comma 7 D.L. 90/2014 (limite di importo
complessivo individuale).

RICHIAMATE le determinazioni di impegno n.169 del 31.01.2022 e n. 266 del 15.02.2022;

RITENUTO dover liquidare le somme all’avvocato provinciale con relativi oneri previdenziali ed IRAP
spettanti in relazione alla comunicazione prot. 6619 di data 17-03-2022;

VISTI E RICHIAMATI:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto del Ministero dell’Interno di data  24 dicembre 2021  con il quale è stato disposto il “Differimento
al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali” ed
ha contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;



3

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente
e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022”
e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

RICHIAMATE:

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato con la citata
deliberazione presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di diretta
responsabilità del Segretario Generale, fino al riassetto definitivo della microstruttura;

PRESO ATTO:

 del Decreto Presidenziale n. 29 del 16/11/2020, con il quale la sottoscritta Dr.ssa Maria Luisa Dovetto veniva
nominata Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal
16.11.2020;

 del Decreto Presidenziale n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione
Presidenziale n. 165 del 01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in
attuazione della Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

VISTI

 gli Art .107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

 l’Art.4 del D.Lgs 165/2001;

 lo Statuto della Provincia di Benevento

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà corredato dal visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.



4

DATO ATTO che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs.
267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità
tecnica;

DETERMINA

1) di liquidare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23/06/2001 n.118 e s.m.i., all’Avv.to Provinciale Giuseppe
Marsicano, cat. D3, per compensi professionali relativi a vertenze definite in senso favorevole all’Ente, con
vittoria di spese legali come di seguito:

1) per la causa Tribunale di Benevento - Comune S.A. Trimonte c/o Provincia di Benevento - RG
5066/2017 - per euro 2.290,30 di cui:

1. euro 1.850,00 per compensi sul cap. 3700.11;

2. euro 440,30 per C.P.D.E.L. sul cap. 3700.12;

2) per la causa TAR CAMPANIA Napoli - Provincia di Benevento c/o Comune Benevento – sent.
3602/2018 - per euro 2.476,00 di cui:

1. euro 2.000,00 per compensi sul cap. 3700.11;

2. euro 476,00 per C.P.D.E.L. sul cap. 3700.12;

per un importo complessivo di euro 4.766,30 (comprensivi di oneri riflessi) a valere sullo stanziamento

dell’anno 2022.

2) Di imputare la spesa complessivamente derivante dall’operazioni di liquidazione di cui al precedente
punto 1 all’esercizio 2022 in cui l’obbligazione viene a scadenza sull’esercizio provvisorio del Bilancio
2022 ai sensi dell’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000.

3) Di liquidare sul cap. 3700.13 la spesa relativa alla copertura per Irap complessivamente derivante dalle
operazioni di liquidazione di cui al precedente punto, sull’esercizio provvisorio del Bilancio 2022 ai sensi
dell’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000.

4) Di dare atto che la liquidazione avverrà sui seguenti impegni assunti con le determinazioni n.169 del
31.01.2022 e n. 266 del 15.02.2022:

 cap. 3700.11: imp. 186/2022, imp. 298/2022;

 cap. 3700.12: imp. 187/2022, imp. 299/2022;

 cap. 3700.13: imp. 188/2022, imp. 300/2022.

5) Di dare mandato al Servizio gestione Economico/stipendiale del personale di dar corso agli adempimenti
conseguenti il presente provvedimento.

6) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art.183 comma 8 del TUEL il programma dei pagamenti
contenuto nei sopraindicati impegni e liquidazioni è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica.



5

7) Di precisare, a norma dell’art.183 comma 9 del vigente TUEL che trattasi di spesa ricorrente.

8) Di trasmettere la presente determinazione al SERVIZIO Finanziario del SETTORE AMMINISTRATIVO-
FINANZIARIO della Provincia per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

9) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 gg. Consecutivi.

L'Istruttore Amministrativo
Carla Carpentieri

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


